Ce document est la seule information disponible à ce jour sur cet épisode de l'histoire des prospections minières en Provence. La concession accordée avant 1470 à Gilbert Dauthon et Henri de Monnet autorise à penser que Jean Boutaric n'a pas dû faire un long usage des lettres qu'il a obtenues en avril 1468. Nous avons là une nouvelle illustration d'une situation bien analysée pour le

31. Ibid. art. XI.

32. H. ROLLAND, *Monnaies des comtes de Provence, XII^e-XV^e s.*, Paris, 1956, p. 44-50.

33. P.J. HESSE, op. cit., p. 164.

34. Dans la législation du royaume de France telle que la présente Hesse, op. cit., p. 158, le roi se montre beaucoup plus prudent.

royaume de France par P.J. Hesse : « C'est parce qu'on manquait de produits miniers et qu'on pensait en trouver que les demandes de concessions étaient nombreuses et que le roi accordait des avantages financiers et juridiques ; mais c'est parce que les exploitations étaient rarement rentables que les concessionnaires abandonnaient tout et que les autorisations de recherche concernant un même territoire se succédaient rapidement »³⁵. On notera toutefois qu'entre les lettres obtenues par Boutaric, puis, peu après, par Gilbert d'Authon et Henri de Monnet et celles dont se prévalent la ville de Brignoles en 1477³⁶ et Antoine Payan en 1478, le roi René semble avoir cessé de donner des autorisations de portée générale et à durée illimitée pour attribuer des concessions à temps (dix ans pour Payan) sur des terroirs déterminés.

Noël COULET

LETTRE DU ROI RENÉ EN FAVEUR DE JEAN BOUTARIC

(Angers, 24 décembre 1468)

Aix, Bibliothèque Méjanès, ms 1064, f^o 201 - 203 v^o

Pro eodem.

Serenissime majestati vestre humiliter supplicatur ex parte nobilis Johannis Botarici civis Aquensis quatinus ex sua benigna clementia dignetur sibi licentiam concedere auctoritatem et omnimodam facultatem omnes et quascumque mineras tam auri, argenti, azuri, plumbi, stagni, ferri, calibis, cuprii, (202) eris, jayeti, aluminis, sulfuris, argenti vivi, vitrioli et carboni et aliorum quorumcumque metallorum et minerarum generum seu speciarum ubique per totum districtum regium patrie vestre Provincie in quibuscumque locis et partibus ejusdem districtus perquirendum, discoperiandum et perfodendum, discopertas et perfossas continuandum atque materiam seu qualitatem et speciem quamcumque ab eisdem mineris et earum qualibet extrahendum, probandum, exprobandum et operandum seu extrahi, probari et ubicumque voluerit operari faciendum et quod operatum fuerit extrahere extra patriam quocumque voluerit causa vendendi et quicquid utilitatis et emolumenti ex eisdem mineris et ipsarum qualitatibus habere potuerit sibi ipsi quique operariis per cum eligendis appropriandum, in ususque suos proprios convertendum cum conditionibus graciis, prerogativis et utilitatibus aliis ut in capitulis infrascriptis.

Placet domino nostro Regis prout in moderationibus capitulorum continetur.

(1) In primis quod, attentis insupportabilibus expensis et sumptibus occurrentibus circa aprobationem et exprobationem dictarum minerarum fiendam antequam aliqua comoditas extra mineris ipsis utiliter consequatur, unde multi exquirentes dictas mineras consump-

35. Ibid., p. 413.

36. Autorisation d'exploiter les mines de fer et d'acier et d'installer des martinets, revenue le 23 mai 1477 par la ville à Balthazar Hirtenhaus, contrôleur des finances de la reine, lequel s'associe Urbain Chaussegros, secrétaire du roi et archivaire de la Chambre des Comptes, puis lui cède ses droits au prix de 1316 florins (ADB 208 E 642 f^o 8).

tionem suarum facultatum fere sunt inutiliter consequuti, que ad perfectionem deducte veniunt in grande comodum et utilitatem majestatis regie ac totius patrie Proviencie, dignetur ergo eadem Serenissima Majestas vestra dicto Johanni remittere jus regium quod solitum est in similibus exigi certo statuendo tempore duraturo.

Placet domino nostro Regi de auro, argento et alumini per annum unum tantum, de reliquis per annos tres a die incepti operis continue enumerandum et enumerandos.

(2) Item pari consideratione etiam inihibeatur omnibus et quibuscumque personis ne per spacium decem annorum ausi sint circumcirca ejus mineras seu martinetum vel aliud quodcumque ingenium locumve per ipsum dictum Botarici acceptum seu deputatum pro consumptione dicti operis aliud quodcumque martinetum, ingenium, domum seu artificium pro simili opere fiendo construere per spacium decem leucarum ne alii ejus jactura locupletentur.

Placet domino nostro regi, sed si per annum a die datis presentium continue enumerandum, desisteret ipse Botarici ab inquisitione dictarum minerarum aut, post opus inceptum, desisteret per opere et exquitione ipsius, sit licitum et in posse majestatis prefatis concedere dictas mineras cui voluerit et placebit.

(3) Item pariter quod licitum sit dicto Johanni ac deputandis per eum in quibuscumque prediis cultivatis licet aliis prejudicialia et dampnosum existat (203) eis legitime satisfaciendo ac dampnis et interesse mineras sibi necessarias perquirere seu sua ingenia in quibuscumque locis, ripis seu ripariis et fluminibus componere semper ad interesse stando cum uno quod dicte possessiones seu loca sibi necessaria extimentur per duos probos homines per eos accipiendos videlicet pro precio quo fuerunt extimate antequam dicte minerie seu inventio dicti operantis invente inventaque fuissent vel fuisset.

Placet domino nostro Regi dummodo dominus vel patronus prius consentiat ut contentetur.

(4) Item si contingerit dictum Botarici aliquas mineras alias fossas sive apertas invenire, cum hodie non continuentur et sic pro derelictis habeantur, nullumque comodum ex ipsis majestas vestra habeat, continuare seu querere quesitasque ut olim per quoscumque extractas sive fossas accipere ausus sit omni contradictione cessante, subiciens quod si quoscumque in arte proventus seu expertos scire possit aliqua revelatione sibi per ydoneas personas primo facta ubicumque existant, pro utilitate dicte serenissime majestatis vestre totiusque patrie et ipsum compellere possit sub formidabilibus penis ut eas revallare habeant ipsisque rationabiliter solutis ad operandum constringi valeat.

Placet domino nostro regi quod amicabiliter fiat et prout melius poterit se cum ipsis concordare et casu quo renuerint compellantur per regiam curiam ritu juris et non aliter.

(5) Item pariter quod sit licitum dicto supplicanti in quibuscumque terris non cultivatis pro dicto opere conficiendo carbones conficere itaque nullas ausu temerario ipsi impedimentum prestat nec inhibeat ; et quod omnes operantes in dictis mineris gaudeant omnibus quibuscumque privilegiis, immunitatibus prerogativis et graciis exceptionibusque omnibus quibus gaudent omnes monetarii monetas majestatis vestre eudentes vel operantes ; et quod in quibuscumque casibus exceptis criminalibus dictus Johannes Botarici seu garda sua deputata in dicto opere super ipsis judicare et cognoscere habeat multas seu penas eis imponere sive eos concordare ausus existat ; et quod etiam ipsi operantes et necessarii in dicto opere in omnibus locis ubi se inveniri contingerit gaudeat omnibus privilegiis et immunitatibus quibus gaudent proprii homines illius

castris sive ville vel oppidi oriundi.

Placet domino nostro regi videlicet de carbonibus fiendis quod fiat cum licentia domini lignorum vel nemoris et prout melius secum contractare poterit et non aliter. Quod operarii et necessarii in opere gaudeant privilegiis et aliis in capitulo contentis. Intelligatur a tempore incepti operis et non a tempore inquirendarum minerarum et donec et quousque operentur in dicto artificio, desistentes autem intelligantur privati ab illis ut reputentur.

(6) (204) Item quod vestra serenissima majestas sua clementia dignetur impartiri gratiam quod possit quoscumque magistros si quos inveniri contingerit sibi copulare sive patriotam vel extraneum in socium conjunctim vel divisim eisque vendere, reservando semper eidem vestre serenissime majestati jus suum quod solitum est expeti. Possit etiam in omnibus operibus suis ex dictis mineris factis cugnum sive sigillum unum vel duo accipere, in ipsisque operibus infingere et quod nullus ausus sit dicta signa simpliciter nec cum aliquo adjuncto contrafacere sibi que appropriare nec in rebus suis ponere sub formidabili pena arbitraria a iudice territorii in quod fiet imponenda.

Placet domino nostro regi dum modo ille socius vel emptor non sit rebellis sue majestatis aut bannitus a sua regia curia et quod non sit in aliquo crimine lese majestatis. Ad secundam partem de cugnis et sigillis quod primo det copiam ipsorum regie curie et si alii contrafecerint et sibi appropriaverint etiam per regiam curiam puniantur.

(7) Item quod pro quocumque operario superveniente cujuscumque status sive conditionis existat, mineries quascumque per ipsum Botarici inventas vel sibi appropriatas promittet serenissima majestas vestra sibi vel successoribus suis revocare nec removeri permittere et si contingeret dictum supplicentem ab aliquibus Provincie nobilibus molestari super ipsis mineris, pretendo jus in ipsis habere, solvendo semper jus regie majestati vestre servatum ut supra indempne preservare. Possitque supranominatus Johannes Botarici ipsas hinc inde per totum districtum regium transportare transportarique facere sine aliqua solutione pedagii, intrate sive gabelle aut alicujus oneris exactione sive extra patriam, uno reservato quod si contingerit siclam principis in aliqua parte Provincie laborare ipsis aurum vel argentum seu aliquid ad dictam monetam principis ex ipsis mineris necessarium presentare primo antequam alibi transportare.

Placet domino nostro regi quoad primam partem dum modo ipse Johannes vel successor suus ab incepto opere non desistat ut in 2^o capitulo continetur. Ad secundam de nobilibus placet dummodo eorum privilegiis non prejudicetur aut contraveniatur. In reliquis placet.

Datum apud arcem civitatis Andegavie nostre, die xiiii decembris, anno a nativitate Domini MCCCCLXVIII. René.

Per regem omnibus per magnificum dominum cancellerium particulariter visis et per plures alios de consilio. A. Paganus.